
 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
21 de setembro de 2013. 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 1 

 

LEIS 
 

DECRETOS 
DECRETO Nº 13110, DE 16 DE SETEMBRO DE 2013 
Institui Programa de Incentivo a manifestações artísticas e culturais no Município de Taubaté e dá outras 
providências 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais D E C R E T A: 
Art. 1º Fica instituído no exercício de 2013, sob a coordenação da Secretaria de Turismo e Cultura, 
programa de incentivo a manifestações artístico-culturais no Município de Taubaté, compreendendo a 
realização de mostras e festivais de teatro, música, dança e cultura urbana, com objetivo de fomentar a 
produção artística e cultural local, incentivando a  produção e apresentação de espetáculos e a exibição 
de produções artísticas e culturais, a participação do público, a ocupação dos espaços públicos  voltados à 
cultura e o incentivo ao turismo regional. 
Parágrafo Único - A realização de mostras e festivais obedecerá a regulamentos específicos editados a 
cada evento pela Secretaria de Turismo e Cultura. 
Art. 2º Os festivais e mostras referidos no artigo anterior poderão contemplar premiação ou incentivos 
em pecúnia a artistas ou grupos, a critério da Comissão Julgadora, designada pelo Chefe do Executivo 
para cada evento programado, observado os regulamentos específicos e oneradas as dotações 
orçamentárias próprias.  
Art. 3º Os recursos necessários para o desenvolvimento das ações do programa instituído por este 
Decreto e suporte das despesas decorrentes serão oriundos do orçamento da Secretaria de Turismo e 
Cultura.  
Art. 4º  Após o encerramento de cada evento, a Secretaria de Turismo e Cultura fará sua avaliação 
artística, técnica e financeira, elaborando ata-relatório circunstanciada, de forma a subsidiar estudos e 
planejamento para realização de eventos nos próximos exercícios e sua eventual integração ao 
calendário oficial do Município.  
Art. 5º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, 16 de setembro de 2013, 368º da elevação de Taubaté à categoria de 
Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR - Prefeito Municipal 
Publicado na Secretaria de Governo e Relações Institucionais, 16 de setembro de 2013. 
EDUARDO CURSINO - Secretário de Governo e Relações Institucionais 
LUCIANE DE OLIVEIRA SILVA - Diretora do Departamento Técnico Legislativo 
 

DECRETO Nº 13.116, de 19 de setembro de 2013 – Considera hóspede oficial do Município de Taubaté o 
Ilmo. Giacomo Santini – DD. Presidente do Panathlon Internacional 
 
 

PORTARIAS 
RESUMO DE PORTARIAS: 
Portaria nº 1143, de 17/09/13: Processo Administrativo nº 35.537/2013, Prorrogar, por mais 60 
(sessenta) dias, a contar de 23 de agosto de 2013, nos termos do artigo 289 da Lei Complementar nº 001, 
de 04 de dezembro de 1990, o prazo estabelecido na Portaria nº 770, de 21 de junho de 2013, para 
conclusão dos trabalhos de apuração. 



 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
21 de setembro de 2013. 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 2 

 

Portaria nº 1148, de 20/09/13: Processo Administrativo nº 54.590/2011, considerar suspensos, por prazo 
indeterminado, os trabalhos de apuração da Comissão Permanente de Processos Disciplinares instituída 
pelas Portarias nºs 848, 853, 854 e 858, todas de 05/07/13. 
 
 

EDITAIS 
PREGÃO Nº 284/13 

A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto pregão presencial nº 284/13 – Registro de 
Preços para eventual aquisição parcelada de conjuntos educacionais para aplicação de metodologia 
pedagógica e sistematizada em aulas presenciais, para desenvolvimento de habilidade cognitivas, 
emocionais, sociais e éticas por meio de jogos de raciocínio, métodos metacognitivos e critérios de 
mediação de aprendizagem, organizadas por eixos de habilidade em módulos,  por um período de 06 
(seis) meses, com encerramento dia 07.10.13 às 14h30, junto ao respectivo Departamento de Compras. 
Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6023, ou à Praça Felix Guisard, 11 - 1º andar - centro, 
mesma localidade, das 08 hs às 12 hs e das 14 hs às 17 hs, sendo R$ 21,50 (Vinte e Um Reais e Cinquenta 
Centavos) o custo do edital, para retirada na Prefeitura. O edital também estará disponível pelo site 
www.taubate.sp.gov.br 
PMT., aos 20.09.2013 JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - Prefeito Municipal 
 

PREGÃO Nº 319/13 

A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto pregão presencial nº 319/13 – Aquisição 
de medicamentos manipulados, por um período de 12 (doze) meses, com encerramento dia 07.10.13 às 
16h30, junto ao respectivo Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 
3621.6023, ou à Praça Felix Guisard, 11 - 1º andar - centro, mesma localidade, das 08 hs às 12 hs e das 14 
hs às 17 hs, sendo R$ 21,50 (Vinte e Um Reais e Cinquenta Centavos) o custo do edital, para retirada na 
Prefeitura. O edital também estará disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br 
PMT., aos 20.09.2013 JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - Prefeito Municipal 
 

PREGÃO Nº 320/13 

A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto pregão presencial nº 320/13 – Aquisição 
de móveis e materiais médicos hospitalares, com encerramento dia 07.10.13 às 08h30, junto ao 
respectivo Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6023, ou à Praça 
Felix Guisard, 11 - 1º andar - centro, mesma localidade, das 08 hs às 12 hs e das 14 hs às 17 hs, sendo R$ 
21,50 (Vinte e Um Reais e Cinquenta Centavos) o custo do edital, para retirada na Prefeitura. O edital 
também estará disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br 
PMT., aos 20.09.2013 JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - Prefeito Municipal 
 

EXTRATO DE TERMO DE CONVÊNIO 
Prefeitura Municipal de Taubaté e Associação Paulista de Cirurgiões Dentistas – Região Taubaté. 
PROCESSO: 29.047/2013 ASSINATURA: 05.09.2013 OBJETO: Estabelecer normas para aplicação em 
âmbito municipal, do disposto no parágrafo primeiro do artigo 199 da Constituição Federal e no artigo 25 
da Lei 8080/90, que tratam de preferências asseguradas às entidades sem fins lucrativos para 
participarem, de forma complementar, do Sistema Único de Saúde. A Associação oferecerá atendimento 
ambulatorial odontológico e de especialidades aos pacientes da Rede Pública de Saúde, de acordo com os 

http://www.taubate.sp.gov.br/
http://www.taubate.sp.gov.br/
http://www.taubate.sp.gov.br/


 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
21 de setembro de 2013. 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 3 

 

cursos que esta vier a realizar.  VIGÊNCIA: 01 (um) ano FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666/93 e suas 
alterações. 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 
CONVENENTES: Prefeitura Municipal de Taubaté e Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de 
Taubaté - APAE. PROCESSO: 49.125/2012 ASSINATURA: 16.09.2013 OBJETO: aditar o Convênio para fazer 
constar o montante da estimativa de rendimentos, em decorrência de aplicação financeira VALOR: R$ 
400,00 (quatrocentos reais) FUNDAMENTO: Lei Federal 8.666/93 e suas alterações e Lei Municipal nº 
4.754/2013. 
 
 

DIVERSOS 
 Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, aprovados no 
Concurso Público nº 003/11, para o cargo de Agente de Controle de Vetores, para comparecerem 
IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 27/09/2013 – sexta-feira, na Área de Recursos Humanos, 
localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 
12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará desistência. 

Nome CPF Classificação 

CAMILA MANTOVANI 384.035.688-19 148 

PRISCILA RIZZO 363.265.308-90 149 

 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, aprovados no Concurso 
Público nº 003/09, para o cargo de Assistente Social, para comparecerem IMPRETERIVELMENTE até o 
próximo dia 27/09/2013 – sexta-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, 
nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não 
comparecimento caracterizará desistência. 

Nome CPF Classificação 

DIUNA MARTINS RAGASINE 199256528-71 67 

MARLETE LIMA DE PAULA 072386588-44 68 

 
 

RESULTADO FINAL SIMUBE 2013 – NÍVEL GRADUAÇÃO 
VERBA SUPLEMENTAR 
Devido à disponibilização de verba suplementar provenientes da Prefeitura Municipal de Taubaté e da 
Câmara Municipal de Taubaté nos valores de R$ 1.000.000,00 (hum milhão de reais) e R$ 400.000,00 
(quatrocentos mil reais) respectivamente, o Conselho de Administração do Fundo Municipal de Bolsas de 
Estudo, após receber e conferir a listagem encaminhada pelas Instituições de Ensino, e após a análise de 
documentação apresentada pelos candidatos, em atendimento ao disposto na Lei n° 202, de 24 de março 
de 2009, torna pública a relação dos acadêmicos/candidatos contemplados com Bolsa de Estudo SIMUBE 
2013. O benefício da bolsa SIMUBE 2013 será concedido a partir do mês de FEVEREIRO de 2013, para as 
mensalidades não pagas, não retroagindo seus efeitos. A matrícula e as mensalidades quitadas não serão 



 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
21 de setembro de 2013. 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 4 

 

reembolsadas. Os candidatos contemplados, em todas as modalidades de bolsa, deverão comparecer na 
Secretaria de Desenvolvimento e Inclusão Social (SEDIS), Praça Dr. Felix Guisard Filho, nº 11, centro, 
(prédio da C.T. I 2º andar) no período de 24 de setembro a 01 de outubro de 2013 para assinatura do 
contrato de concessão da bolsa, das 8h30 às 11h e das 14h às 16h. 
OBS: O candidato contemplado que não comparecer para assinatura do contrato perderá o direito ao 
benefício. 
TODOS DEVERÃO COMPARECER MUNIDOS DE ORIGINAL E CÓPIA SIMPLES DO RG, CPF E COMPROVANTE 
DE ENDEREÇO, NO CASO DE CANDIDATO MENOR DE IDADE, DEVERÁ APRESENTAR-SE JUNTO COM O 
RESPONSÁVEL QUE TAMBÉM DEVERÁ TRAZER OS DOCUMENTOS CITADOS. 
CANDIDATOS CONTEMPLADOS NA MODALIDADE DE BOLSA CUSTEIO 

CÓD. 

Nº 
NOME DO CANDIDATO 

GRAU DE 

CARÊNCIA 
CURSO 

% 

UT-

0832 
LARISSA PÂMELA BORGES RODRIGUES 99,5600 DIREITO 

100% 

UT-

1071 
BIANCA BELISQUI RAMOS 98,0710 CIÊNCIAS CONTÁBEIS 

25% 

UT-

0651 

FERNANDA DAMETTO MARCONDES 

VIEIRA 
98,0516 DIREITO 

50% 

UT-

0187 
TIAGO HENRIQUE SANTOS 97,9743 ENGENHARIA MECÂNICA 

50% 

UT-

0572 
PÂMELA LAURA SOARES DE AQUINO 97,9058 DIREITO 

100% 

UT-

0592 
JÉSSICA CHRISTINE RODRIGUES 97,6728 CIÊNCIAS CONTÁBEIS 

50% 

UT-

0807 
FERNANDO SANTANA GONÇALVES 97,6629 DIREITO 

50% 

UT-

1348 
GRAZIELE KATIANE CURSINO 97,6114 CIÊNCIAS CONTÁBEIS 

50% 

UT-

1363 
RENAN AUGUSTO DA SILVA 97,5482 PSICOLOGIA 

50% 

UT-

1269 
EVANDRO MARCOS DE OLIVEIRA 97,2637 ADMINISTRAÇÃO 

75% 

UT-

0332 
CARLOS EDUARDO FERREIRA 97,1865 

TECNOLOGIA EM PETRÓLEO E 

GÁS 100% 



 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
21 de setembro de 2013. 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 5 

 

UT-

1422 
JOÃO GUSTAVO DA SILVA JUNIOR 97,1754 DIREITO 

50% 

UT-

0055 
MAYARA ALVES DA SILVA 97,1302 DIREITO 

50% 

UT-

0376 
TAMIRES JAMILA RIBEIRO DA SILVA 97,1197 ENGENHARIA MECÂNICA 

25% 

UT-

1258 
TAMIRES STEFANIE DA CRUZ OLAH 97,0965 CIÊNCIAS ECONÔMICAS 

75% 

UT-

0555 

GABRIELLE DAYANE DE MACEDO 

RANGEL 
97,0056 DIREITO 

50% 

UT-

0932 

POLIANA TURINO DA SILVA 

MONTEIRO 
96,9132 ENFERMAGEM 

50% 

UT-

1130 
LETICIA LIMA NASCIMENTO 96,9507 EDUCAÇÃO FÍSICA 

100% 

UT-

1551 
EMERSON LUIS JUNQUEIRA SILVA 96,6369 MATEMÁTICA / FÍSICA 

75% 

UT-

0686 

DANIELA CRISTINA DE OLIVEIRA 

CARVALHO 
96,4992 EDUCAÇÃO FÍSICA 

100% 

UT-

0881 
DOUGLAS GONCALVES PEREIRA 95,7663 EDUCAÇÃO FÍSICA 

50% 

UT-

1546 
LUCAS LOPES MANTOVANI 92,8335 EDUCAÇÃO FÍSICA 

75% 

UT-

1540 
ADEMIR MOREIRA DOS SANTOS 92,3978 EDUCAÇÃO FÍSICA 

100% 

UT-

0511 
RAQUEL ARAUJO COSTA 92,1222 PEDAGOGIA 

25% 

UT-

1038 
JAIRSLAN DIÓGINES RIBEIRO DA SILVA 91,1319 QUÍMICA 

50% 

UT-

0521 
ANA FLAVIA PAES 88,5764 LETRAS 

50% 

 



 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
21 de setembro de 2013. 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 6 

 

CANDIDATOS CONTEMPLADOS NA MODALIDADE DE BOLSA ESTÁGIO 

CÓD. 

Nº 
NOME DO CANDIDATO 

GRAU DE 

CARÊNCIA 
CURSO 

UT-

0170 
JOÃO VICTOR GUEDES 96,2580 ENGENHARIA DE COMPUTAÇÃO 

UT-

0490 
ALINE CELESTINO DE OLIVEIRA SANTOS  96,0771 DIREITO 

UT-

1168 
ANA CAROLINA MONTEIRO ALVEZ 95,9904 DIREITO 

UT-

0051 
MAYARA SOUZA E SILVA 95,9561 DIREITO 

UT-

1516 
MICHEL ALBERICI LEAL 95,8891 PSICOLOGIA 

UT-

1467 
ALESSANDRA ALEIXO DA COSTA 95,6979 NUTRIÇÃO 

UT-

1245 
ADRIANO SOARES DA SILVA  95,6069 

ENGENHARIA AMBIENTAL E 

SANITÁRIA 

UT-

0830 
MARINA VILLALTA SANTOS 95,3302 COMÉRCIO EXTERIOR 

UT-

1388 
THAIS FERNANDA DE OLIVEIRA SANTOS 95,3014 CIÊNCIAS CONTÁBEIS 

UT-

1278 
FERNANDA GOMES PRADO 94,1854 FISIOTERAPIA 

UT-

1417 
JÉSSICA SIQUEIRA LEMOS DE ANDRADE 94,0490 MEDICINA 

UT-

1408 
CLAUDETE MONT' ALVERNE 94,0423 DIREITO 

UT-

0230 
MATEUS VAZ FERREIRA 93,5128 ADMINISTRAÇÃO 

AG-

0009 
STEPHANIE CARNEIRO PISA 93,3580 ENFERMAGEM 



 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
21 de setembro de 2013. 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 7 

 

UT-

0649 
ALINNE FERNANDA RAMOS FONSECA 93,0191 DIREITO 

UT-

0122 
JENIFER CRISTINA FONSECA ALVARENGA 92,0999 ADMINISTRAÇÃO 

IT-0007 DAIANE HIROMI DE SOUZA KUBOTA 91,2972 ADMINISTRAÇÃO 

UT-

1115 
GABRIEL GALHARDO TIBURCIO 90,8789 ENGENHARIA MECÂNICA 

 
CANDIDATOS CONTEMPLADOS NA MODALIDADE DE BOLSA FINANCIAMENTO 

CÓD. Nº NOME DO CANDIDATO 
GRAU DE 

CARÊNCIA 
CURSO 

UT-

0249 
ELIZABETE JESUS VICENTE 95,6953 PSICOLOGIA 

UT-

1121 

MARIANA CAMARGO DOS SANTOS 

SILVA 
95,3644 PSICOLOGIA 

2AG-

015 
VANESSA DA SILVA 95,0334 PUBLICIDADE 

UT-

0526 
MARIANA CAROLINA TOLEDO 94,9759 

ENGENHARIA AMBIENTAL E 

SANITÁRIA 

UT-

0250 
GLEITCHELI DE CASTILHO SANTOS  94,9639 DIREITO 

UT-

0005 
JHONES DE MATTOS MOURA 94,8619 ENGENHARIA MECÂNICA 

UT-

1147 
LUCAS BASSO FARIA 94,6045 ENGENHARIA MECÂNICA 

2AG-

003 
CLEBER RIBEIRO BARBOSA 94,3282 

ENGENHARIA DE CONTROLE E 

AUTOMAÇÃO 

UT-

0947 
THAIS CRISTINE AMÂNCIO LAURINDO 94,2196 ARQUITETURA E URBANISMO 

2AG-

023 
ELSON DOS SANTOS 94,0779 

ENGENHARIA DE PRODUÇÃO 

MECÂNICA 



 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
21 de setembro de 2013. 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 8 

 

UT-

1347 
JONATHAN DOS SANTOS VITOR 93,9657 TECNOLOGIA EM PETRÓLEO E GÁS 

UT-

1220 
ROSIENE FARIAS DOS SANTOS 93,9516 ADMINISTRAÇÃO 

UT-

0157 
RAISA LEITE VIEIRA DE PAULA 93,8424 COMÉRCIO EXTERIOR 

UT-

1024 
RAPHAEL VINICIUS MORGADO COUTO 93,7241 DIREITO 

UT-

0742 
THAIS FRANCIELE ALBESSU DE PAULA 93,5330 DIREITO 

UT-

0336 

TAMIRES CRISTINE SIQUEIRA 

CAMARGO 
93,0579 PUBLICIDADE E PROPAGANDA 

UT-

0999 
CLEITON BOTELHO DA ROCHA 92,9904 ENGENHARIA MECÂNICA 

UT-

1242 
DEBORA EVELYN ALVES DA SILVA 92,8875 

TECNOLOGIA EM GESTÃO DE 

RECURSOS HUMANOS 

Taubaté, 20 de SETEMBRO de 2013. 
Conselho de Administração do Fundo Municipal de Bolsas de Estudo 
 
 
 


